
 2 – sábado, 29 de Maio de 2021 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu ZeMA neTo

Secretário de eStado de Governo
iGor MAscArenHAs eTo

chefe de Gabinete 
JuLiAno FisicAro BorGes

Superintendente de imprenSa oficial 
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚJo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

superinTenDÊnciA De iMprensA oFiciAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Belo Vale

Prefeitura Municipal
TERMO DE CONTRATO Nº: 024/2021

referente a adesão ata do pregão eletrônico nº: 024/2020 do Ministério 
da defesa exército Brasileiro. objeto da adesão: 03 caminhões bascu-
lantes 10 m³ Facchini marca Volkswagen constellation 26.280 6 x4. 
contratada: emporium comercio e serviços LTDA no valor global de 
r$ 1.152.900,00(um milhão, cento e cinquenta e dois mil e novecen-
tos reais)

Belo Vale aos vinte e oito dias do mês maio dois mil e vinte e um
Waltenir Liberato soares

prefeito Municipal
3 cm -28 1487051 - 1

Bicas

Prefeitura Municipal
PROCESSO Nº 78/2021.

Modalidade pregão presencial nº 25/2021. Aprefeitura Municipal de 
Bicas informa que está suspensa a abertura do procedimento licitatório 
em sua fase externa agendada para início no dia 08 de junho de 2021, 
às 14:00 horas, para análise e possíveis ajustes no Termo de Referência 
e no edital. será marcada nova data em momento oportuno. Gustavo 
pena Mazzoco, pregoeiro.
processo nº 88/2021. Modalidade pregão eletrônico nº 09/2021, no 
sistema registro de preços, “Tipo Menor preço por item”. encon-
tra-se aberto no Departamento de Licitações da prefeitura Municipal 
de Bicas, o edital referente a aquisição de material de expediente para 
a secretaria de educação e escolas Municipais. A sessão será realizada 
no dia 10/06/2021, às 08h00min. os interessados poderão obter cópia 
do edital na praça raul soares, nº 20, na cidade de Bicas ou acessar 
o endereço eletrônico http://www.bicas.mg.gov.br. Departamento de 
Licitações.

4 cm -28 1487511 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2021.

Tipo Menor preço por item. objeto: registro de preços para forne-
cimento futuro e parcelado de madeiras e esquadrias, de acordo com 
as necessidades desta municipalidade. entrega dos envelopes até as 
14h:00min de 14/06/2021. edital e anexos no site: www.boaesperanca.
mg.gov.br/licitacoes. informações: (35) 3851-0314. Hideraldo Henri-
que silva, prefeito Municipal.

2 cm -28 1487106 - 1

Bonfim

Prefeitura Municipal
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 045/2021
A Prefeitura Municipal de Bonfim, torna público o edital do Processo 
Licitatório nº 142/2021, pregão presencial 045/2021, para aquisição 
de um veículo caminhão usado para atender à secretaria Municipal de 
Meio Ambiente. DATA: 15/06/2021 às 13:30 horas. informações tel: 
(31) 3576-1318 e e-mail: licitabonfim@yahoo.com.br - Site www.pre-
feiturabonfim.mg.gov.br

2 cm -28 1487088 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021 - ALTERAÇÃO

A cpL informa que a licitação na modalidade ToMADA De preÇo, 
cujo objeto da presente licitação é a contratação de empresa especia-
lizada para execução de pavimentação asfáltica em trecho da Avenida 
Lauro Megale e na rua Vicente Gonçalves pinto, com fornecimento de 
mão de obra, materiais, equipamentos necessários e conforme memo-
rial descritivo e de cálculo, planilha orçamentária, cronograma físico 
financeiro e projeto, possui nova data de abertura. Abertura da sessão: 
21/06/2021 às 09:00. o edital está disponibilizado no site www.borda-
damata.mg.gov.br. informações (35) 3445-4900.

Borda da Mata/MG, 28 de maio de 2021. Afonso 
raimundo de souza – prefeito Municipal.

3 cm -28 1487425 - 1

Brumadinho

Prefeitura Municipal
EXTRATO DA ATA RP 30/2021 - PE 12/21, PL 55/21. 

RP aquisição soluções químicas por 12 meses Detentoras Mercês Luiza 
Barbosa Silva Eireli, Indalabor Indaiá Lab. Farmacêutico Ltda, Distri-
laf Distribuidora Medicamentos Ltda, Cientific Comercio & Produtos 
Ltda, Distribuir comercio eireli, Grandes Marcas Distribuição eireli, 
Brumalimp Materiais Limpeza e Descartáveis Ltda, rogéria Aparecida 
cardoso. Vlr global r$ 435.861,24. Vig. 12 meses eduardo callegari-
sMs

2 cm -28 1487421 - 1

EXTRATO DA ATA RP 29/2021
PE 17/21, PL 69/21 RP filme de RX por 12 meses Detentora Rocha 
comercio Ltda. r$ 99.750,30. Vig. 12 meses eduardo callegari-sMs

1 cm -28 1487419 - 1

Cachoeira de Pajeú

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2021

rua Afonso pena, 14, centro - cnpJ: 18.414.599/0001-75 - Fone: (33) 
3754-1200 - processo nº 062/2021 - preGÃo presenciAL nº 
028/2021 - objeto: registro de preços, tipo: maior desconto percen-
tual, para futura e eventual aquisição de medicamentos, sobre a tabela 
cMeD/AnVisA, para atender as necessidades da secretaria Municipal 
de saúde. Abertura dia 15/06/2021 às 8h30min

preGÃo presenciAL nº 029/2021
processo nº 063/2021 - preGÃo presenciAL nº 029/2021 - 
objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de ser-
viços de laboratório, concernente em realização de exames, conforme 
determinações da secretaria Municipal de saúde do Município de 
cachoeira de pajeú. Abertura dia 15/06/2021 às 11h00min - patrícia 
pinheiro (pregoeira).

4 cm -28 1487447 - 1

Caetanópolis

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021
objeto:“contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de licenciamento por prazo determinado (locação) de soluções 
de softwares prontas, aplicações para o ambiente web, que compreen-
dem módulos que integram o Portal de Transparência, acompanhados 
dos serviços de implantação; suporte técnico e operacional; capacita-
ção; atualização corretiva e evolutiva, assim como de serviços de hos-
pedagem (hosting) das soluções de softwares em centros de Dados 
(datacenter) que proverão o seu acesso via internet pública, necessária 
à automação e à gestão do Portal da Transparência do Município de 
caetanópolis”Data de recebimento e abertura de envelopes: 21/06/2021 
às 08:00h, na sala de Licitações, situada na Av: Francisco Mascarenhas 
Ferreira, 159, centro. Maiores informações: tel.(31)3714-7399, e-mail: 
licitacoes@ caetanopolis.mg.gov.br; edital disponível:www.caetano-
polis. mg.gov.br.

secretário M. de Administração - Joaquim Duarte nunes.
4 cm -28 1487062 - 1

Camanducaia

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PROC. 124/21 

Tomada de preços nº 013/21 - Tipo: Menor preço Global - objeto: 
construção de creche no bairro Quedas verdes. Visita Técnica dia 
14/06/21 as 09h00 ou com agendamento na secretaria de obras do 
Município. Abertura o dia 21/06/2021 às 09h00. obs.: informações e 
retirada da integra do edital na prefeitura, horário comercial no setor 
de compras/Licitações; ou no site: https://www.camanducaia.mg.gov.
br/licitacao_taxonomy/editais-de-licitacao/ .

2 cm -28 1487422 - 1

Cambuí

Prefeitura Municipal
AVISO DE RETIFICAÇÃO

prc nº. 269/2021 – pregão nº. 042/2021 – oBJeTo: exploração 
da folha de pagamento dos servidores ativos. – reTiFicAÇÃo: 
Acrescenta-se o sub item 4.5 – prorroga-se a abertura do certame para 
as 09h do dia 15/06/2021. o edital encontra-se no site https://www.
prefeituradecambui.mg.gov.br e no Depto. de Licitações. inf.: (35) 
3431-1167.

prc nº. 316/2021 – Tp nº. 004/2021 – oBJeTo: recapeamento asfal-
tico. – reTiFicAÇÃo: substitui-se o anexo ii e iii – prorroga-se a 
abertura do certame para as 09h do dia 16/06/2021. o edital encontra-se 
no site https://www.prefeituradecambui.mg.gov.br e no Depto. de Lici-
tações. inf.: (35) 3431-1167.

3 cm -28 1487411 - 1

Campina Verde

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

extrato de adjudicação do processo 0010142/2021- modalidade: 
tomada de preços - edital 01/2021- tipo: menor preço global – objeto: 
construção do centro de referência especializado de assistência social 
(creAs), localizado na rua 14 n° 1380, bairro alvorada, no município 
de campina verde, lote b 12, quadra 16, recursos oriundos do ministério 
do desenvolvimento social – convênio 882162/2018, proposta número 
065159/2018, contrato de repasse número 2690.1063.231-18/2018, 
conforme projeto executivo, planilha orçamentária, memorial descri-
tivo, cronograma físico financeiro e demais anexos. Tendo-se em vista 
o que dispões o art. 43, inciso vi, da lei 8666/93, adjudica em favor da 
empresa Construminas Edificações E Serviços Ltda, CNPJ sob o n° 
40.840.424/0001-89, com sede na avenida três nº 1339, sala 01 bairro 
Sinhô Teixeira, Campina Verde/MG, vencedora classificada em pri-
meiro lugar, para a construção das obras do construção do centro de 
referência especializado de assistência social (CREAS), pelo menor 
valor total global de r$ 325.465,92 (trezentos e vinte e cinco mil, qua-
trocentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos). 17 de maio 
de 2021. Helder paulo carneiro – prefeito Municipal.

4 cm -28 1487325 - 1

Campos Gerais

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 22/2021

o Mun. de campos Gerais - MG, torna público extrato de revogação 
do proc. Lic. 22/21, pregão presencial 11/21, em sistema registro de 
preços p/ futura e eventual aquisição de suplementos alimentares, nos 
termos do art. 49 da Lei 8666/93 e alterações referido ato de revogação 
poderá ser obtido no site http://www.camposgerais.mg.gov.br. . Fran-
cisco de Assis souza - pregoeiro

2 cm -28 1487396 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 39/2021
O Mun. de Campos Gerais - MG, torna público ratificação de dispensa 
de licitação nº 11/21, proc. Licitatório nº 39/21, nos termos do art. 75 
in. ii da lei 14133 c/c art. 3 da medida provisória 1047 de 03/05/21 p/ 
aquisição de 1500 testes swab p/ detecção de corona vírus, c/ o valor de 
r$ 32.820,00, tendo como contratada Vida Biotecnologia Ltda - cnpJ 
11.308.834/0001-85. campos Gerais, 28/08/21 - Miro Lucio pereira 
- prefeito

2 cm -28 1487193 - 1

Capitão Andrade

Prefeitura Municipal
REABERTURA DO PROCESSO LICITATORIO Nº 047/2021, 

modalidade preGAo presenciAL nº 019/2021, para registro de 
preços, menor preço por lote, cujo objeto é o registro de preços para 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de con-
cretagem e bombeamento para atender a demanda da prefeitura muni-
cipal de capitão Andrade - MG. A abertura será dia 16 de junho de 
2021 às 08:00 horas na prefeitura Municipal de capitão Andrade, na 
rua Messias nogueira, 500 – centro, capitão Andrade/MG. o edital 
poderá ser lido e obtido no período de 31 de maio de 2021 a 16 de junho 
de 2021, através do portal da transparência https://www.transparencia.
capitaoandrade.mg.gov.br/licitacoes/ ou pelo tel.: (33) 3231-9124, de 
segunda a sexta das 07:00 às 13:00 horas, com Dannilo roger Andrade 
Leite – pregoeiro.

3 cm -28 1487133 - 1

Capitólio

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021

1º Termo de Retificação de Edital - O Sr. Prefeito, Cristiano Geraldo 
da silva, torna público que o edital do procedimento Licitatório nº 
75/2021, que tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços clínicos e laboratoriais para confecção de 
próteses Dentarias Totais e/ou parciais removíveis, sofreu alterações, 
sendo a entrega das propostas até às 08:00 horas do dia 14/06/2021 e a 
sessão será realizada às 08:11 horas do dia 14/06/2021, pela plataforma 
www.bbmnetlicitacoes.com.br/.

2 cm -28 1487406 - 1

Carangola

Serviço Municipal de Saneamento 
Básico e Infraestrutura - SEMASA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2021
o seMAsA torna público que fará realizar a seguinte licitação: 
oBJeTo: contratação de empresa para prestação de serviços de mar-
cenaria em geral, incluindo substituição de peças de madeira, rea-
perto, pintura e solda, nas carrocerias dos veículos pesados que com-
põem a frota do seMAsA. prazo máximo para entrega dos envelopes: 
dia 15/06/2021 as 08:00 horas. o edital na íntegra encontra-se no 
seMAsA/cGA, sito na rua Divino, n° 93, carangola–MG, fone (32) 
3741-5820 - e-mail: comprasecontratos@semasacarangola.com.br e 
no site www.semasacarangola.com.br. o extrato do edital encontra-se 
publicado também em www.cisab.com.br. carangola, 28/05/2021. 
Vitor Hugo cosenza neves. Diretor Geral.

3 cm -28 1487346 - 1

Carlos Chagas

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 043/2021

CREDENCIAMENTO Nº 001/2021
o Município de carlos chagas/MG torna público o resultado do cre-
denciamento da empresa Clinica Medica Corpo & Mente Ltda. Con-
forme disposição legal, abre-se o prazo para recurso de 01 (um) dia 
útil, iniciando a sua contagem a partir desta publicação. A íntegra da 
Ata de Habilitação estará disponível no site www.carloschagas.mg.gov.
br. outros esclarecimentos pelo Tel: (0xx33) 3624-1263. carlos cha-
gas (MG), 28 de maio de 2021. José Amadeu nanayoski Tavares. pre-
feito Municipal.

processo Licitatório nº 057/2021 credenciamento nº 002/2021 - o 
Município de carlos chagas/MG torna público o resultado do creden-
ciamento da empresa DroGAFArMA VieirA ii LTDA. - Me. con-
forme disposição legal, abre-se prazo para recurso de 05 (cinco) dias 
úteis, iniciando a sua contagem a partir desta publicação. A íntegra da 
Ata de Habilitação estará disponível no site www.carloschagas.mg.gov.
br. outros esclarecimentos pelo Tel: (0xx33) 3624-1263. carlos cha-
gas (MG), 22 de abril de 2021. José Amadeu nanayoski Tavares. pre-
feito Municipal.

Extrato dos Contratos de Convênio de Cooperação nº.017/2021 e nº. 
018/2021 – processo Licitatório nº.057/2021 – credenciamento nº. 
002/2021 – partes: Município de carlos chagas/MG e Drogaria Doffe-
mond costa Ltda. e Amanda Monteiro Macedo eireli. objeto: “creden-
ciamento de Farmácias e Drogarias com sede administrativa ou filial 
localizadas nesta cidade, para venda de medicamentos e produtos aos 
servidores da prefeitura Municipal de carlos chagas/MG, por meio de 
desconto direto em folha de pagamento.” Vigência: do dia 04/05/2021 
até 31/12/2021. Data do contrato: 04/05/2021. José Amadeu nanayoski 
Tavares. prefeito Municipal.

extrato do contrato de prestação de serviços nº.019/2021 – processo 
Licitatório nº.069/2021 – pregão presencial nº. 009/2021 – partes: 
Município de Carlos Chagas/MG e Projecta Santos & Sá Consultoria 
e Assessoria pública e privada empreendimentos Ltda. objeto: “con-
tratação de empresa, para prestação de serviços profissionais de con-
sultoria, assessoria, visando planejamento, análise, organização no 
acompanhamento e captação do icMs patrimônio cultural, esportivo 
e Turístico.” Valor: r$24.266,67 (vinte e quatro mil duzentos e sessenta 
e seis reais e sessenta e sete centavos) o valor total, sendo r$3.250,00 
(três mil duzentos e cinquenta reais) correspondente a 07 (meses) e 
r$1.516,67 (mil quinhentos e dezesseis reais e sessenta centavos) refe-
rente a 14 (quatorze) dias. Vigência: do dia 18/05/2021 até 31/12/2021. 
Data do contrato: 18/05/2021. José Amadeu nanayoski Tavares. pre-
feito Municipal.

10 cm -28 1487131 - 1

Carvalhos

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021. 

extrato de edital. A prefeitura Municipal de carvalhos, estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto 
Federal de nº 10.024/2019 e subsidiariamente Lei Federal de nº 
8.666/93 e posteriores alterações, Lei complementar de nº 123/06 e 
alterações, no que couber, torna público que fará realizar processo de 
Licitação de nº 061/2021, Modalidade Tomada de preços nº 01/2021. 
objeto: contratação de empresa de engenharia para fornecimento de 
materiais e mão de obra para execução de obras de pavimentação de 
vias urbanas públicas (execução de calçamento em bloquete sexta-
vado da rua Joaquim Gonçalves e parte da rua Diógenes Alves Diniz 
e rede de drenagem nas mesmas; conforme contrato de repasse nº 
884669/2019/MDr/cAiXA, celebrado entre a união por intermédio 
do Ministério do Desenvolvimento regional, representado pela caixa 
econômica Federal e o Município de carvalhos/MG, conforme condi-
ções e especificações contidas no Projeto Básico Anexo II e seus ane-
xos. A entrega dos envelopes de Documentação e proposta comercial 
será às 09:00hs. Dia 17 de junho de 2021, tudo no paço Municipal, 
situada na Av. esdras Thomaz salvador, nº 295, centro, na cidade de 
carvalhos/MG. o edital poderá ser obtido por meio do site: www.car-
valhos.mg.gov.br ou através do e-mail: licitacaocarvalhos@gmail.com 
ou no Departamento de Licitação na sede da prefeitura Municipal de 
carvalhos, na Av. esdras Thomaz salvador, nº 295, centro, carvalhos/
MG. outros esclarecimentos poderão ser obtidos pela comissão de 
Licitação no mesmo endereço ou pelo Tel.: (35) 3345-1491. carvalhos, 
28 de maio de 2021. Keila dos reis carvalho costa - presidente da 
comissão de Licitação.

6 cm -28 1487426 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320210528201648022.

Diego
Realce


